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CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO QUE 
INDICA. 

VALDIVIA, 00 2729 - 257 .. 13 

Adjunto remito a Ud., para su conocimiento y 
fines pertinentes, el Informe de Seguimiento efectuado al Informe Final N° 33, de 
2012, debidamente aprobado, sobre el "Examen de cuentas y cumplimiento de las 
disposiciones establecidas en el oficio circular N° 15.000, de 2012, de la Contraloría 
General de la República", en la Municipalidad de Panguipulli. 

FECHA 

RUBRICA 

AL SEÑOR I 
ALCALDE ' 
MUNICIPALIDAD DE PANG · IPULLI 
PANGUIPULLI 

Saluda atentamente a Ud ., 
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CONTRALORíA GENERAL DE 'LA REPÚBLICA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO QUE 
INDICA. 

VALDIVIA, Ii 1\ 2 73 O - 25 7. 1 3 

Adjunto, remito a Ud., copia del Informe de 
Seguimiento efectuado al Informe Final N° 33, de 2012, debidamente aprobado, con 
el fin de que, en la primera sesión que celebre el concejo municipal, desde la fecha 
de su recepción , se sirva ponerlo en conocimiento de ese órgano colegiado 
entregándole copia del mismo. 

Al respecto, Ud. deberá acreditar ante esta 
Contraloría Regional, en su calidad de secretario del concejo y ministro de fe, el 
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de diez días hábiles de efectuada esa 
sesión . 

Saluda atentamente a Ud., 

CONTRALORIA GEÍ\lHJ~l i)" t,.p. ~EPUBlICA " 
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CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO QUE 
INDICA. 

VALDIVIA, n ii 273 1 - 25 7. ~ 3 

Adjunto, remito a Ud., para su conocimiento 
y fines pertinentes, Informe de Seguimiento efectuado al Informe Final N° 33, de 
2012, debidamente aprobado, sobre el "Examen de cuentas y cumplimiento de las 
disposiciones establecidas en el oficio circular N° 15.000, de 2012, de la Contraloría 
General de la República", en la Municipalidad de Panguipulli. 

Saluda atentamente a Ud., 

WAL TER SCHMIDT N° 309 - FONO: 268200 - FAX: 268201 - VALDIVIA 



CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

USEG N° 7/2013 
REF.141.669/2013 

SEGUIMIENTO AL INFORME FINAL W 33, 
DE 2012, SOBRE "EXAMEN DE CUENTAS Y 
CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES 
ESTABLECIDAS EN EL OFICIO CIRCULAR 
N° 15.000, DE 2012, DE LA CONTRALORíA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA", REALIZADA 
EN LA MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI . 

VALDIVIA, 2 5 JUL Z013 

En cumplimiento del plan anual de 
fiscalización de esta Contraloría Regional , se realizó un seguimiento con la finalidad 
de verificar la efectividad de las medidas adoptadas por la entidad examinada, para 
subsanar las observaciones y atender los requerimientos contenidos en el Informe 
Final N° 33, de 2012, sobre el "Examen de cuentas y cumplimiento de las 
disposiciones establecidas en el oficio circular N° 15.000, de 2012, de la Contraloría 
General de la República", realizada en la Municipalidad de Panguipulli. 

El proceso de seguimiento consideró el 
Informe de "Estado de Observaciones N° 33/2012_SEG_Los Ríos-07/2013", enviado 
mediante oficio N° 1.027, del 18 de marzo de 2013, cuya respuesta fue remitida 
mediante oficio N° 470, del 26 de abril de 2013, a este Órgano Contralor. 

Los antecedentes aportados fueron 
analizados a fin de verificar la pertinencia de las acciones correctivas implementadas, 
arrojando los resultados que en cada caso se indican, según los cuadros adjuntos. 

A LA SEÑORA 
LARITZA DENISE PREISLER ENCINA 
CONTRALOR REGIONAL DE LOS Ríos 

¡W'CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
PRESENTE 
EGR 



CONI~ALORíA GENERAL DE LA REP BLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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1. Observaciones subsanadas 

1 

2 

l. Aspectos de Control 
Interno. 1. Subtítulo 21: 
Cuentas por Pagar 
Gastos al Personal. 1.3. 
Falta de firmas en 
rendición de viáticos 

l. Aspectos de Control 

Se constató que la rendición de 
gastos por comisiones de servicio 
pagadas según consta en el 
decreto de pago W 1.114, de 
2012, no presentan las firmas de 
los funcionarios que realizaron los 
cometidos. 

Interno. 1. Subtítulo 21 : No existe un registro de 
Cuentas por Pagar actividades que respalde la 
Gastos al Personal. 1.4. prestación de servicios realizadas 
Registro de actividades por las personas contratadas a 
del personal contratado honorarios. 
a honorarios. 

, IV Análisis de la ré~puesta Y. ? 

;t!\*tfii@~verificaciones realizadas i, 

La entidad edilicia informa que la 
situación fue regularizada, mediante 
la firma de las rendiciones, por parte 
de los funcionarios que realizaron los 
cometidos. Se adjunta el decreto de 
pago W 1.114, de 2012, donde se 
acompañan las respectivas 
rendiciones debidamente firmadas. 
Además, se adjunta el memorándum 
W 51 , de 2013, en el que el jefe de 
administración y finanzas instruye al 
respecto. 

La autoridad edilicia informa que se 
ha instruido a todos los servidores 
contratados a honorarios, que 
deberán emitir un informe de 
actividades, adjuntándolo a su boleta 
de honorarios, lo cual será un 
requisito para el pago de sus 
servicios a partir del día 1 de enero 
de 2013. Se adjunta el memorándum 
W 18, de 2013, de la encargada del 
Departamento de Recursos 
Humanos, con el listado de 
servidores contratados a honorarios. 

Revisados los antecedentes que 
remite el municipio, se verificó que 
las rendiciones adjuntas al decreto de 
pago N° 1.114, de 2012, han sido 
firmadas por los funcionarios 
respectivos, corrigiéndose la 
situación reprochada, por lo que se 
levanta la observación. 

Revisados los decretos de pago de 
los servicIos a honorarios, 
correspondientes al mes de mayo de 
2013, se constató que entre sus 
antecedentes se encontraban tanto 
las boletas de honorarios como los 
informes de los cometidos mensuales 
de cada servidor, por lo que se 
subsana la observación. 

Subsanada 

Subsanada 



3 

4 

l. Aspectos de Control 
Interno. 4. Vehículos 
fiscales 4.2. Encargado 
de control. 

11. Examen de Cuentas. 
3. Subtítulo 24: Cuentas 
por Pagar Transfe
rencias corrientes. 3.1. 
Adquisición de estruc
turas de mediaguas. 
3.1 .1. Proceso de 
compras. 

CON a~ALORíA GENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

La Unidad de Control de la 
Municipalidad de Panguipulli , no 
ha realizado auditorías operativas 
al uso y circulación de vehículos, 
desde julio de 2011 . 

Mediante el decreto N° 885, de 
2012, se aprobó la compra 25 
mediaguas, por un monto de 
$7.437.500, los que se pagaron a 
través del decreto W 864, de el 
mismo año, sin que las razones 
que justificarían la modalidad de 
compra se ajustara a lo prescrito 
en el decreto W 250, de 2004, del 
Ministerio de Hacienda, que 
establece el Reglamento de 
Compras Públicas. 

-3-

La entidad edilicia señala que 
durante 2012, se efectuó una 
auditoría operativa sobre el uso y 
circulación de vehículos municipales, 
la cual fue puesta en conocimiento 
de la autoridad municipal, mediante 
el memorándum W 6, de 2013. Así 
también , a través del memorándum 
N° 43, de 2013, se le informó a esa 
autoridad, sobre el seguimiento 
realizado a la auditoría antes dicha. 
Se adjuntan ambos informes. 

La autoridad municipal , indica que 
debido a lo reiterado de la situación 
observada, se dispuso un cambio en 
el personal encargado de las 
licitaciones, designándose mediante 
decreto N° 17, de 2013, al señor 
Manuel Huenchuleo Mora, para 
realizar esas tareas, en la secretaría 
comunal de planificación. Por otra 
parte, se indica que, mediante el 
decreto W 66, de 2013, se resolvió el 
procedimiento disciplinario ordenado 
instruir por esta Entidad de Control, 
siendo registrado el día 12 de abril de 
2013. 

El mUnicipiO adjunta los 
memorándum N°S 6 Y 43, ambos de 
2013, mediante los que la dirección 
de control municipal, informa a la 
autoridad edilicia, sobre la auditoría 
operativa al uso y circulación de los 
vehículos municipales, y sobre el 
resultado del seguimiento efectuado 
a las conclusiones de esa revisión, 
por lo que se subsana la observación. 

Los antecedentes remitidos por esa 
entidad edilicia, demuestran que el 
mUnicipiO ha adoptado medidas 
sobre la situación reprochada, por lo 
que se levanta la observación. 

Subsanada 

Subsanada 



5 

6 

11. Examen de Cuentas. 
4. Vehículos fiscales. 
4.2. Distintivo de los 
vehículos. 

11. Examen de Cuentas. 
5. Inmuebles. 5.2. Visita 
a terreno Inmuebles 
arrendados. 

CON"I ~ALORíA GENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

Se constató que el vehículo placa 
patente BFFD 27 -5, exhibe el 
disco fiscal deteriorado, lo que 
impide distinguir su calidad de 
vehículo municipal. 

Se verificó que en el inmueble 

-4-

El municipio indica que el vehículo se 
encuentra en reparaciones, y en 
consideración al alto costo que 
significaría su reparación, esa 
administración estaría evaluando la 
decisión de darlo de baja. Adjunta 
copia del decreto N° 993, de 2013, 
que autoriza la contratación directa y 
la cotización. 

ubicado en el sector La Misión sIn , El municipio informa que se instruyó 
Localidad de Coñaripe, se han verbalmente al dueño de la 
depositado desechos propiedad, que no permitiera la 
domiciliarios, lo que constituye entrada de elementos distintos a 
una infracción a la cláusula ramas y escombros, para evitar el 
primera del contrato de depósito de residuos domiciliarios. 
arrendamiento. 

que 
adjunta el municipio, cabe indicar que 
se ha remitido copia del decreto 
N° 2.648, de 2012, que aprueba el 
Reglamento sobre el Uso y 
Circulación de Vehículos de 
Propiedad Municipal de Panguipulli, 
en cuyo título 111, se regula la 
situación observada. Asimismo, 
mediante el memorándum N° 6, de 
2013, la Unidad de Control Municipal 
informa a la autoridad edilicia sobre 
los resultados de la auditoría 
operativa, sobre el uso de los 
vehículos municipales, en el periodo 
octubre a diciembre de 2012, sin que 
se hayan consignado observaciones 
en relación a la materia, por lo que se 
levanta la observación . 

Lo informado por la autoridad edilicia 
fue verificado durante la visita de 
seguimiento en el recinto, 
constatándose que sólo existían 
residuos vegetales en el lugar, no 
detectándose desechos de otro tipo, 
por lo que se subsana la observación. 

Subsanada 

Subsanada 
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2 

CON I~ALORíA GENERAL DE LA REP6BLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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2. Observaciones no subsanadas 

1. Aspectos de Control 
Interno. 1. Subtítulo 
21: Cuentas por Pagar 
Gastos al Personal. 
1.2. Ausencia de los 
registros de los 
permisos facultativos 
en el reporte mensual 
de asistencia. 

l. Aspectos de Control 
Interno. 2. Subtítulo 
22: Cuentas por Pagar 
Bienes y Servicios de 
Consumo. 2.1. Decla
ración de parentesco o 
vínculo. 

Los permisos facultativos 
solicitados por los 
funcionarios no siempre son 
registrados en el reporte 
mensual del sistema 
emanado por el reloj control 
de asistencia. 

Se advirtió que esa entidad 
edilicia no verifica que en los 
procesos de licitaciones, los 
oferentes presenten la 
declaración de parentesco o 
vínculo, respecto a los 
funcionarios directivos. 

Municipalidad 
Panguipulli, informa que 
mediante el oficio W 422, de 
2013, instruyó a la 
encargada del 
Departamento de Recursos 
Humanos, sobre la materia. 
Se ad'unta el documento. 

El municipio señala que a 
partir del mes de octubre de 
2012, se incorpora en las 
bases del proceso de 
licitación una declaración 
jurada simple, en la que los 
oferentes informan sobre la 
materia observada. Además, 
se indica que en la página 
web de la entidad edilicia, se 
encuentran publicado el 
listado de licitaciones, donde 
se podría comprobar lo que 
se expone. 

Analizados los antecedentes 
obtenidos durante la indagatoria, se 
constató que los permisos 
facultativos aprobados por los 
decretos N°S 813, 1.190, 1.195 Y 
1.198, todos de 2013, no fueron 
anotados en los registros de 
asistencia de los funcionarios, por 
lo se mantiene la observación. 
Se revisaron las licitaciones 
adjudicadas durante el mes de 
mayo de 2013, constatándose que 
la identificada con el código ID 
3568-135-L 113, no contaba con la 
señalada declaración; mientras que 
para la ID 3568-139-L 113, el 
documento no se encontraba 
firmado; para las ID 3568-132-L 113, 
3568-138-L 113, 3568-143-L 113 Y 
3568-152-L 113, la declaración de 
parentesco publicada se 
encontraba en formato word, y la 
firma pegada sobre el texto, lo que 
no garantiza su legalidad, por lo 

ue se mantiene la observación . 

No 
Subsanada 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 
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CON (kALORíA GENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

1. Aspectos de Control Se pudo advertir que el 
Interno. 3. Subtítulo Departamento Social no ha 
24: Cuentas por Pagar implementado y documentado 
Transferencias un sistema de control de 
Corrientes. 3.1. Control inventario de los bienes 
de inventario bodega adquiridos para fines de 
Departamento Social. ayuda social. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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El municipio informa que se 
ha adoptado un sistema de 
control, con planilla 
computacional , a cargo del 
jefe del Departamento 
Social, el cual se deberá 
comparar con un sistema de 
control de inventario, que se 
encuentra en 
implementación, que consta 
de tarjetas de existencias 
que estarán a cargo del 
bodeguero municipal. 
Además, se señala que se 
encuentra en confección un 
reglamento para la 
administración de la bodega. 
Se adjunta copia del 
instructivo sobre el 
procedimiento administrativo 
para la entrega de ayuda 
social y de ambas planillas. 

Durante la indagatoria, se constató 
la implementación de un sistema de 
control de existencias, mediante 
una ficha excel, en la que se 
registran los ingresos y egresos de 
los bienes a la bodega del 
Departamento Social , identificando 
además al beneficiario de éstos, sin 
embargo, esta información no se 
remite a la administración de la 
bodega municipal para su 
comparación con las tarjetas de 
existencias, por lo que no se 
mantiene un registro único de los 
bienes de esa entidad. Por otra 
parte, a la fecha de la indagatoria 
no se había aprobado el citado 
reglamento de administración de la 
bodega municipal. De acuerdo a lo 
anterior, se mantiene la 
observación. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control , ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización . 
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1_ Aspectos de Control 
Interno_ 3_ Subtítulo 
24: Cuentas por Pagar 
Transferencias 
Corrientes_ 32 Control 
de inventario bodega 
en la Dirección de 
Obras. 

CON-?RALORíA GENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

Se constató que en la bodega 
de la Dirección de Obras 
Municipales, no se cuenta con 
un registro actualizado que 
indique la totalidad de los 
bienes disponibles, y que sólo 
se cuenta con un registro de 
entradas y salidas de los 
materiales adquiridos. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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La autoridad edilicia informa 
que se encuentra en 
implementación un sistema 
de control de inventario, que 
consistiría en tarjetas de 
existencias, a cargo del 
bodeguero municipal, y que, 
además, se encuentra en 
confección un reglamento 
que normará el 
procedimiento de la bodega. 
Se adjunta una tarjeta de 
existencia. 

Verificada la información en terreno, 
se constató la implementación de 
un sistema de control de 
existencias, mediante una ficha 
manual, en la que se registra el 
ingreso de los bienes a la bodega 
municipal y las salidas a las 
diferentes dependencias del 
mUniCipiO, sin embargo, no consta 
la existencia de un sistema de 
control que permita conocer la 
totalidad de los bienes municipales 
que se encuentran bajo custodia. 
Por otra parte, a la fecha de la 
indagatoria no se había aprobado el 
reglamento de administración de la 
bodega que informa la autoridad 
edilicia en su respuesta, por lo que 
se mantiene la observación. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 
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CON rk ALORíA GENERAL DE LA RE~UBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

1. Aspectos de Control Las bitácoras de los vehículos 
Interno. 4. Vehículos municipales no se encuentran 
fiscales 4.1. Control de firmadas por las jefaturas 
bitácora. directas. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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La entidad edilicia señala 
que la situación observada, 
habría sido corregida toda 
vez que, mediante el decreto 
N° 2.648, de 2012, se 
aprobó el reglamento de uso 
y circulación de vehículos 
municipales, en el que se 
instruye a las jefaturas 
respectivas, el deber de 
firmar los citados 
instrumentos de control. 

análisis 
antecedentes que remite 
mUniCipiO, es posible determinar 
que, si bien se aprobó el 
reglamento municipal que establece 
las formas de control y supervisión 
de las jefaturas en cuanto a la 
situación reprochada, ésta no ha 
sido corregida en la práctica, lo cual 
consta en el informe de auditoría 
operativa , realizada por la Unidad 
de Control Municipal y en el 
posterior seguimiento que realizó a 
esas conclusiones, antecedentes 
que fueron puestos en 
conocimiento de la autoridad 
edilicia, a través de los 
memorándum N°S 6 Y 43 de 2013, 
por lo que se mantiene la 
observación . 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 
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11. Examen de 
Cuentas. 1. Subtítulo 
21: Cuentas por Pagar 
Gastos al Personal. 
1.1. Contratación 
personal a honorarios. 

CONTRALORíA G,ENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORIA REGIONAL DE LOS Ríos 

La Municipalidad de 
Panguipulli, mantiene 
contratado personal bajo la 
modalidad de honorarios con 
cargo a la cuenta 215-21-04 
"Prestación de Servicios e~ 
Programas Comunitarios" a 
personas que desarrollan 
labores administrativas. 
(Gloria Contreras Carrillo 
Macarena Valenzuel~ 
R~tamal , Alejandra Hidalgo 
Mira, Cristian Valenzuela 
Villa, Álvaro Castro Cortés 
Yanira Covarrubias Astete y 
Roxana Beroiza Mora) 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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Revisados los contratos de 
pres~ación de servicios, aprobados 
mediante los decretos N°S 8 9 10 
45, 55 Y 773, todos de 2013 s~ 
constató _ que las labores 'que 
?e~e.mpe~an los servidores que se 
Individualizan en la observación 
corresponden a funciones propia~ 
del municipio, lo cual vulnera lo 
establecido en el artículo 40 y 50 de 
la ley W 18.883, que faculta ~ la 
administración para la contratación 
de personal en calidad de 
honorario, sólo para desarrollar 
labores accidentales y que no sean 
las .. habituales al quehacer 
mUnicipal, por lo que se mantiene la 
observación. 

No 
Subsanada 

Esa entidad edilicia 
deberá remitir, en un 
plazo de 30 días 
hábiles, copia de los 
antecedentes que 
acrediten la 
implementación de 
medidas 
regularicen 

que 

definitivamente la 
situación observada. 
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11. Examen de 
Cuentas. 2. Subtítulo 
22: Cuentas por Pagar 
Bienes y Servicios de 
Consumo. 2.1. 
Reconocimiento de 
deuda exigible. 

CON I~ALORíA GENERAL DE LA RE~UBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

Se procedió a contabilizar una 
compra de combustible 
correspondiente a la primera 
quincena de diciembre de 
2011, en el año contable y 
presupuestario 2012, no 
devengándose la obligación 
en el periodo correcto, siendo 
pagada mediante el decreto 
de pago W 37, de 2012, por 
un monto de $5.123.237. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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El municipio informa sobre 
los procesos de licitación de 
combustible, que se llevaron 
a cabo durante los años 
2012 y 2013. Se adjuntan 
los decretos N°S 2.555 Y 
3.164, ambos de 2012 , 
mediante los cuales se 
aprueban las licitaciones. 

Los antecedentes que remite el 
municipio no permite subsanar la 
situación observada, ya que éstos 
no se refieren a las medidas que 
debía adoptar esa entidad edilicia 
para evitar la reiteración de la 
situación reprochada, sino que se 
limita a informar sobre los procesos 
de licitación relacionados con la 
materia, reiterando lo argumentado 
durante el proceso de auditoría que 
da origen al informe del análisis. 
Por lo que se mantiene la 
observación, haciendo hincapié, en 
que el procedimiento observado 
vulnera la normativa contable 
contenida en el oficio W 60.820, de 
2005 de esta Entidad de Control. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 
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I 

11. Examen de 
Cuentas. 3. Subtítulo 
24: Cuentas por Pagar 
Transferencias corrien
tes. 3.1. Adquisición de 
estructuras de me
diaguas. 3.1 .2. Custo
dia de las estructuras 
de mediaguas. 

CONTRALORíA GENERAL DE LA REP¿BLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

Se constató que los bienes 
inventariados en un predio 
que no es de propiedad 
municipal se encontraban 
acopiados a la intemperie, 
con un alto riesgo de 
deterioro. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

-11-

El municipio indica que se 
encuentra en confección el 
reglamento de uso de 
bodega, en el cual se 
incorporarán aspectos sobre 
recepción, almacenamiento, 
custodia y distribución de las 
especies. Así mismo, se 
señala que, mediante el 
decreto N° 66, de 2013, se 
resolvió el procedimiento 
disciplinario ordenado por 
esta Entidad de Control, 
siendo registrado el día 12 
de abril de 2013. 

Los antecedentes que remite el 
municipio, no permiten subsanar la 
observación, ya que si bien se 
instruyó el procedimiento 
disciplinario que se indica y 
mediante el decreto W 66, de 2013, 
se resolvió al respecto, no consta 
que se hayan adoptado medidas 
concretas para regularizar la 
situación reprochada y a la fecha de 
la visita de seguimiento aun no ha 
sido aprobado el reglamento 
propuesto por la autoridad, por lo 
que se mantiene la observación. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 
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CON'?RALORíA G,ENERAL DE LA REP6 BLlCA 
CONTRALORIA REGIONAL DE LOS Ríos 

11. Examen de En visita a terreno, se verificó 
Cuentas. 3. Subtítulo la existencia de 3 colchones y 
24: Cuentas por Pagar 20 frazada~ , sin embargo, no 
Transferencias fue posible determinar 
corrientes. 3.2. Visita fehacientemente si la cantidad 
en terreno. 3.2.1. de bienes corresponden al 
Inventario de bienes saldo real que debía existir en 
del Departamento la b?dega, ya que no se 
Social. mantiene un sistema de 

control de inventario. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

-12-

La entidad edilicia señala que 
se ha implementado un 
sistema de control de A .t~a~és de la indagatoria, se 
inventario vía tarjetas de v~nflco la implementación de un 
existencias a cargo del slste.ma de control de existencias, 
?odeguero y, por otro lado, se medla~te una ficha excel, en la que 
Impl~mentó un control se reglstr~n los ingresos y egresos 
mediante planilla excel , a de los bienes a la bodega del 
cargo del jefe del Depa~amento Social , identificando 
Departamento Social ademas al beneficiario de éstos sin 
pudiendo contrastar I~ em~argo, esta información nd se 
Información con ambos remite a la administración de la 
instrumentos. Por otro lado bode~a municipal, por lo que no se 
se indica que esa últim~ ~antlene un registro único de los 
Unidad Municipal está bienes que mantiene la entidad en 
efec~uando la reconstitución custodia. Cabe agregar que, a la 
del Inventario desde el 1 de fecha de la indagatoria no se había 
enero de 2012. Se agrega apro.bado el reglamento de 

elaboración un reglamento de mUnl~lpal propuesto por la 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control , ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 

i 
además, que se encuentra e~ adm~n!stración de la bodega 

bodega y que se habilitará autondad, por lo que se mantiene la 
1) una bodega exclusiva para el observación. ~ ~ __ ~ ________________ -L ______________________ ~D~e~art~am~e~n~to~S~o~C~ia~I.~~~~ __________________________ ~ __________ ~ ________________ J 



11. Examen de 
10 Cuentas. 4. Vehículos 

fiscales. 4.1. Bitácora 
de los vehículos. 

CON·I RALORíA GENERAL DE LA REPÓBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

Las bitácoras de los vehículos 
municipales Placas Patentes: 
BFFD 20-8; BFFD 27 -5; 
CGYK 85-4; CGYL 54-O; 
DGXV 24-1; DGYL 62-5; 
DYLH 63; SU 4368-5; CCJT 
20-5 y DRPT 87-1, no se 
encontraban actualizadas y 
les faltaban datos como el 
kilometraje, horas de salida y 
llegada, y se detectó un 
registro enmendado. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

-13-

El municipio señala que a 
través del decreto N° 2.648, 
de 2012, se aprobó el 
reglamento sobre uso y 
circulación de vehículos 
municipales, en el cual se 
contemplan las medidas 
correctivas sobre la materia 
observada. 

los 
antecedentes provistos por el 
mUniCipiO, es posible determinar 
que, si bien se aprobó un 
reglamento municipal que instruye 
sobre la materia observada, ésta 
situación aún persiste, lo que fue 
constatado por la Unidad de Control 
Municipal, en su informe de 
auditoría operativa y el respectivo 
seguimiento a sus conclusiones, 
cuyos resultados fueron puestos en 
conocimiento de la autoridad 
edilicia, a través de los 
memorándum N°S 6 Y 43 de 2013. 
Por lo que se mantiene la 
observación. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización . 



CON I RALORíA GENERAL DE LA RE~6BLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

11. Examen de El ' I 
Cuentas. 4. Vehículos mUnicipiO no aporto a 

11 bitácora del vehículo Placa 
fiscales. 4.1. Bitácora Patente SU 4368-5. 
de los vehículos. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

-14-

La entidad edilicia informa 
que al vehículo se le ha 
dotado de una bitácora, ya 
que se encontraba con 
problemas mecánicos desde 
2009, y que por tal razón, 
sólo se utilizaba en 
ocasiones estrictamente 
necesarias. 

Durante la visita de seguimiento se 
verificó que el vehículo se 
encontraba en reparaciones y que 
en efecto, contaba con las bitácoras 
N°S 7051 Y 7052, del día 20 de 
marzo y 6 de mayo, 
respectivamente, ambos de 2013, 
sin embargo éstas presentan una 
serie de inconsistencias, tales 
como: la falta de registro de las 
horas de salida, del origen y destino 
del vehículo, en un caso falta la 
firma del conductor y en otro la del 
·efe responsable de dicho camión. 

No 
Subsanada 

Esta Entidad de 
Control, ha resuelto 
que la materia será 
revisada en una 
nueva fiscalización. 



11. Examen de 
12 Cuentas. 5. Inmuebles. 

5.1. Descuento 10% 
casa fiscal. 

CON I RALORíA GENERAL DE LA REPUBLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

Se constató que desde 
marzo de 2011 a febrero 
de 2012, no se le 
descontó al señor 
Miguel Chaparro 
Guzmán, la renta de la 
vivienda asignada, 
correspondiente al 10% 
de su sueldo base 
mensual. 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

Esa autoridad edilicia 
adjunta el memorándum 
N° 42, de 2013, del 
encargado de 
remuneraciones 
municipales, donde se 
informa que al señor 
Chaparro Guzmán, a 
partir del mes de 
noviembre de 2012, se 
procedió a descontar el 
10% de su sueldo base, 
durante 12 meses. 

-15-

Como resultado de las indagaciones 
realizadas en el municipio, se verificó 
que mediante el memorándum N° 147, 
de 2012, el jefe de administración y 
finanzas le comunica al señor Chaparro 
Guzmán, que le sería descontado, de su 
sueldo base mensual, el 10% 
correspondiente al beneficio del estudio. 
Posteriormente, a través del 
memorándum W 42, de 2013, se indica 
que los descuentos se realizarían en 
doce cuotas mensuales, a partir de 
noviembre de 2012, situación que se 
acredita con las liquidaciones de 
remuneraciones de noviembre de 2012 
a mayo de 2013, en donde se detallan 
los descuentos por "arriendo atrasado", 
sin embargo, cabe hacer presente que 
del estudio de los antecedentes se 
constató que durante el mes de enero 
de 2013, no se realizó el referido 
descuento por el uso de la vivienda en 
el referido mes, por lo que se mantiene 
la observación . 

No 
Subsanada 

Esa entidad edilicia deberá 
remitir en un plazo de 30 
días hábiles, copia de los 
antecedentes que 
acrediten la restitución de 
los recursos no cobrados o 
su descuento, según 
corresponda. Así también, 
en el mismo plazo, tendrá 
que acompañar un informe 
detallando las medidas 
correctivas implementadas 
para evitar la reiteración de 
tal situación, adjuntando 
copia de los antecedentes 
que lo acrediten. 



11. Examen de 
Cuentas. 5. Inmuebles. 

13 5.3. Registro de 
Bienes Inmuebles en 
el SIL 

CON I RALORíA GENERAL DE LA RE~~BLlCA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

La autoridad edilicia 
indica que se solicitaron 

Se constató que la los certificados de 
Municipalidad de dominio vigente de cada 
Panguipulli, no cuenta propiedad municipal, 
con un registro confeccionándose un 
actualizado de las archivo con su detalle, 
propiedades que el cual es administrado 
mantiene a su por la Unidad de 
disposición, lo que Asesoría Jurídica. Se 
impide obtener una adjunta el memorándum 
información concisa y W 10, de 2013, del 
fehaciente de los administrador municipal 
inmuebles que son de (S), con la copia del 
propiedad municipal. catastro de bienes 

municipales y sus títulos 
de dominio. 

-16-

Los antecedentes que acompaña el 
municipio, si bien dan cuenta de la 
confección del catastro con un registro 
de 89 propiedades municipales, no 
aclara la diferencia que existe entre éste 
y los 162 anotados en el Servicio de 
Impuestos Internos y los 94, en el 
Conservador de Bienes Raíces de 
Panguipulli, según se advirtió en la 
auditoría que da origen al informe en 
estudio. Por otra parte, tampoco se 
refiere a si éste patrimonio municipal se 
encuentra registrado en la contabilidad. 
En consideración a lo antes expuesto, 
se mantiene la observación. 

No 
Subsanada 

Esa entidad edilicia deberá 
remitir en un plazo de 30 
días hábiles, un informe en 
el que se establezca el 
número de propiedades de 
dominio municipal 
adjuntando además, los 
antecedentes que permitan 
aclarar la diferencia de 
información existente con 
el Servicio de Impuestos 
Internos y el Conservador 
de Bienes Raíces de 
Panguipulli. Asimismo, 
deberá remitir los 
antecedentes que permitan 
acreditar que la totalidad 
de los bienes municipales 
se encuentran registrados 
en la contabilidad 
municipal. 



CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORíA REGIONAL DE LOS Ríos 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 
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CONCLUSIONES 

En mérito de lo expuesto, es posible 
concluir que la Municipalidad de Panguipulli, ha realizado acciones que permiten 
subsanar las observaciones representadas en el cuadro N° 1, del presente 
informe. 

AA/ No obstante lo anterior, se mantienen 
IfV situaciones representadas en el cuadro N° 2, con las acciones derivadas que en 

cada caso se señalan, las cuales deberán ser informadas, según se indica. 

Saluda atentamente a Ud., 



www.contraloria.cI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

